
Prop. n. 5288/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 989 DEL 06/10/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio trasporti e viabilità

Oggetto: SERVIZIO  DI  INDAGINI  E  VERIFICHE  DEI  SOLAI  E 
CONTROSOFFITTI  DELLA  SCUOLA  PER  L'INFANZIA 
DI  VIA  CAMPANIA  -  ORISTANO;  APPROVAZIONE 
RELAZIONE DI INDAGINE E CERTIFICATO DI BUONA 
E REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE

Richiamati
-  L’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  L’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali” come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-  L’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n.118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- L’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;
Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  
in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- la L.R. 5/2007 Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e  
servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e  
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il  Decreto del Sindaco n° 39 del 30/09/2021 col quale viene affidato all’Ing. 
Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre ani, l’incarico di 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;
Considerato  che  con  decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  dell’università  e  della 
ricerca 8 agosto 2019, n. 734 le risorse pari ad € 40.000.000,00 relative all’annualità 
2020 del bilancio del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca sono state 
destinate al  finanziamento di  un Piano straordinario per  le verifiche sui  solai  e sui 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

Considerato che con il medesimo decreto è stato stabilito che le risorse in questione 
sono assegnate direttamente agli enti locali proprietari e/o gestori di edifici pubblici 
adibiti ad uso scolastico ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 sulla base di un 
avviso  pubblico  della  Direzione  generale  competente  del  Ministero  dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca;

Dato atto che sulla base di quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università  e  della  ricerca  8  agosto  2019,  n.  734  è  stato  predisposto  apposito 
avviso  pubblico  per  l’individuazione  degli  enti  locali  beneficiari  del  presente 
finanziamento;

Considerato che a seguito di avviso pubblico, il Comune di Oristano ha presentato 
richiesta di  finanziamento per le  verifiche sui  solai  della Scuola dell’Infanzia di  Via 
Campania per un importo complessivo di € 6.500,00 di cui € 500,00 a carico dell’Ente;

Considerato  che  con  decreto  del  Direttore  della  Direzione  generale  per  i  fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 8 gennaio 2020, n. 2 
è  stata  approvata  la  graduatoria  relativa  alle  indagini  e  alle  verifiche  dei  solai  e 
controsoffitti degli edifici scolastici pubblici di Comuni e/o Unioni di Comuni e gli enti 
locali beneficiari tra cui il Comune di Oristano per un importo di € 6.000,00 oltre € 
500,00 a carico dell’Ente;

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni n° 
1761 del 31/12/2020 con la quale venivano affidati direttamente i servizi di indagini e 
verifiche  dei  solai  e  controsoffitti  della  scuola  per  l’infanzia  di  via  Campania,  alla 
Società “Tecnoindagini srl” con sede in Cusano Milanino (Mi);

VISTA la Lettera di affidamento incarico + foglio delle condizioni del 31/01/2021;

VISTI gli elaborati progettuali prodotti dalla Società “Tecnoindagini srl” con sede in 
Cusano Milanino (Mi) regolarmente sottoscritti, allegati a lettera di accompagnamento 
del 15/07/2021, pervenuti tramite pec il 15/07/2021 e acquisiti al protocollo in pari 
data al n° 43987;

Visto  il  Certificato  di  Buona  e  Regolare  Esecuzione,  relativo  ai  Servizi  attinenti 
l’Architettura e l’Ingegneria, emesso dallo scrivente ing. Alberto Soddu, in qualità di 
Responsabile del Procedimento in data 06.10.2021, col quale si attesta che i Servizi 
sono stati eseguiti in conformità con le prescrizioni contrattuali e le relative norme in 
materia di progettazione ed esecuzione dei lavori e che le prestazioni richieste sono 
state eseguite entro il termini contrattuali da parte della Società “Tecnoindagini srl” 
con sede in Cusano Milanino (Mi), per il “Servizio di indagini e verifiche dei solai  
e controsoffitti della scuola per l’infanzia di via Campania”, per un importo pari 
ad € 4.995,00 + I.V.A. 22%;

Dato atto che per adempiere a quanto demandato e previsto dal bando, si rende 
necessario:

• approvare le Relazioni prodotte in merito alle prove diagnostiche eseguite sugli 
edifici scolastici in premessa indicati;

• certificare la regolare esecuzione delle stesse;
Ritenuto dover provvedere all’approvazione degli elaborati prodotti ad espletamento 
dell’incarico conferito;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

D E T E R M I N A
• di approvare le Relazioni prodotte in merito alle prove diagnostiche eseguite che 

si  intendono parte integrante del  presente atto anche se non materialmente 
allegate,  prodotte  dalla  Società  “Tecnoindagini  srl”  con  sede  in  via  Monte 
Sabotino,n. 14 -  Cusano Milanino (Mi) ed acquisite al  protocollo comunale in 
data 15/07/2021 n° 43987, riguardanti gli edifici scolastici di seguito indicati: 
Scuola Infanzia di via Campania;

• di approvare altresì  il  Certificato di  Buona e Regolare Esecuzione,  relativo ai 
Servizi attinenti l’Architettura e l’Ingegneria, emesso dallo scrivente Ing. Alberto 
Soddu,  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  in  data 06/10/2021,  col 
quale si attesta che i Servizi sono stati eseguiti in conformità con le prescrizioni 
contrattuali e le relative norme in materia di progettazione ed esecuzione dei 
lavori  e  che  le  prestazioni  richieste  sono  state  eseguite  entro  i  termini 
contrattuali,  da parte della Società “Tecnoindagini srl” con sede in via Monte 
Sabotino, n. 14 - Cusano Milanino (Mi), per il “Servizio di indagini e verifiche 
dei solai e controsoffitti della scuola per l’infanzia di via Campania”, 
per un importo di € 4.995,00 + I.V.A al 22%; Importo complessivo del Servizio 
ammonta ad € 6.093,90.
CUP: H14I19000600004 - CIG: 8583303DB2.

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


